Au XIIe siècle, les canonistes ne parlent plus de forteresses bâties dans le
circuit des églises ni d’aîtres fortifiées, mais ils dénient le droit d’asile
« aux chapelles bâties entre les murs d’un castellum». Cette idée apparaît
simultanément dans le traité anonyme de Prague sur les sacrilèges et dans les
décrets d’Yves de Chartres 50. Ce dernier l’attribue à une lettre du pape Jean
VIII, ce qui a été rapidement dénoncé par les éditeurs modernes.
L’article passe ensuite, toujours sous l’autorité de Jean VIII, dans le décret de
Gratien 51. Certains commentateurs expliquent alors que les chapelles castra-
les ne peuvent bénéficier d’une aire d’asile de 30 pas « à cause de l’exiguïté de

47. Concile d’Ausa (Vich ) : Mansi, t. XIX, col. 1073 : « Haec est pax confirmata ab episcopis et
abbatibus et comitibus necnon vicecomitibus in episcopata Ausonae. Scilicet ut ab ista die et deinceps
nullus homo ecclesiam neque spatum neque mansionem quae in circuitu ecclesiae sunt aut erunt usque
ad triginta ecclesiasticos passus invadat. Ecclesias autem illas in hac defensione non ponimus in quibus
castella facta sunt vel erunt. »

48. Concile de Clermont : Mansi, t. XX, col. 912, c. 5. « Ecclesiae cimiteria omnino sunt in pace Domini.
Si qui novam munitionem in illis extruxerit, postquam fuerit submonitus ab episcopo, si non destruxe-
rit, pacem Domini violabit, et quicumque eam delebit, nihil forisfaciet. »

49. Elisabeth Zadora-Rio, Lieux d’inhumation et espaces consacrés : Le voyage du pape Urbain II en
France (août 1095-août 1096), in: André Vauchez (dir. ), Lieux sacrés, lieux de culte, sanctuaires : appro-
ches terminologiques, historiques et monographiques. Rome: Ecole Française de Rome, 2000, p. 197-213.

50. Friedrich Schulte, Über drei in Prager Handschifte enthaltene Canonen-Sammlungen. II : Eine
Sammlung von 294 Capiteln, in : Sitzungberichte der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften,
Philosophische-Historische Classe, 1867, t. LVII, vol. 2, p. 182-192. Yves de Chartres, PL, t. 161,
Decreti, pars III, cap. 98, et Parnormia, pars II, cap. 81. « Sacrilegium enim commitimur, si quis
infregit ecclesiam vel triginta ecclesiasticos passus qui in circuitu ecclesiae fuerint, ver in domibus quae
infra praedictoribus passus fuerit […] Non enim capellae quae infra ambitum murorum castellorum
sunt, mittuntur vel ponuntur in hac observatione. »

51. Friedberg, Corpus juris canonici, col. 820. Causa XVII, qu. IV, c. XXI « De multiplici genere
sacrilegii, et pena ejusdem. Sacrilegium committitur, qui quis infregerit ecclesiam, vel triginta passus
ecclesiasticos, qui in circuitu ecclesiae sunt […] Capellae, que sunt infra ambitum murorum
castellorum, non ponitur in hac triginta passum obervatione. »
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l’espace » 52. Cette interprétation est très curieuse. En effet, dans l’esprit des
canons, la restriction pouvait être due soit au statut de chapelle ( le droit
d’asile étant réservé aux seules églises paroissiale ), soit au statut du château :
l’immunité des églises tombe si on y bâtit une forteresse. Interpréter cette
réserve par l’impossibilité matérielle de dessiner un cercle de 30 pas à l’inté-
rieur des châteaux, c’est d’une part prendre acte de la réduction de la taille
des forteresses ( du castrum au castellum ), d’autre part perdre complètement
de vue l’utilisation pratique du droit d’asile.